sobre o projeto base.  Vamos analisar, como variáveis críticas no cenário 1, o

impacto de uma diminuição das quantidades produzidas (leite e borregos) em

10% e 15%. Verificamos que em ambos casos há uma redução significativa do

VAL para 239.275€ e 120.088€ e da TIR para 17% e 12% respectivamente, o

projeto é menos atrativo mas continua viável. No cenário 2, uma diminuição do

preço de venda em 10% e 15%, compromete a viabilidade do projeto para esta

última alteração com um VAL negativo (-79.616€) e uma TIR inferior à taxa de

atualização. O cenário 3 analisa o impacto de uma subida de 10% e 20% nos

CMVMC com uma afetação inferior ao cenário anterior uma vez que o projeto

continua com uma VAL positiva e uma TIR superior à taxa de atualização. No

cenário 4, o projeto tem uma redução simultânea de 5% na quantidade 5% no

preço e um aumento de custos em 5%. Também aqui o cenário é positivo com

um VAL de 122.830€ e uma TIR de 13%. O cenário 5 analisa um aumento no

custo do capital alheio de 7% para 12%, com variações pouco significativas no

VAL e TIR.  O PR em nenhum dos cenários tem alterações (tabela 41).

Tabela 41 – Análise de sensibilidade
Monsaluz, Sociedade Agrícola Lda.

VAL TIR PR

CENÁRIO BASE   477.555 24% 6

1- Quantidades Produtos (diminuição)
-10% 239.275 17% 6

-15% 120.088 12% 6

2- Variação de Preços (diminuição)
-10% 110.019 12% 6

-15% -79.616 4% 6

3- Variação de Custos (CMVMC) - (aumento)
10% 348.263 20% 6

20% 219.551 16% 6

4- Variação Quant. e Preços (dim.) e CMVMC (aum.) -5% 122.830 13% 6

5- Custo Capital Alheio (Co= 7%) - (aumento para) 12% 460.759 24% 6

Capítulo 5 – Considerações Finais

- 101 -

Capítulo 5 – Considerações Finais

Este capítulo pretende sintetizar o tema em estudo neste trabalho de projeto, e

apresentar as conclusões mais importantes a retirar, decorrentes da realização

do plano e da pesquisa empírica realizada. No final, são ainda apresentadas as

principais limitações do trabalho assim como recomendações ou perspectivas

de melhora a trabalhos de projetos futuros.

5.1 Conclusões

O presente trabalho projeto teve como objetivo central a elaboração de um

plano de negócios para avaliação da viabilidade económica e financeira, na